Hieron

Petr.

Nancel.

Senec.

Plin.

Horat.

Primum non medio, medium non discrepat ino,
Postremis prima, & respondent ultima primis.
 Non est autem hoc opus, scripi ad ostentationem culta, sed in communis Ecclesiae utilitatem disposita,
 in cuius cetero arcanus hucusque sensus Tautologiarum latebat. Ecce porta in volaptratis hortum, ac in la-
 byrinthum flamen aureum. Aptius quam de Canio Iulo Seneca (de Tranquill. anim. cap. 14.) de Auctore
 dicitur: *Vix in primis magnus, cuius admirationi nec hoc quidem obstat, quod nostro saeculo notus est.* Auctorem
 quo iure, ex Plinio lib. 2. Epist. 3. *Magna fama praecesserat, maior inventus est. Summa est facultas, copia, liber-*
tas. Dicit semper ex tempore, sed tanquam diis scripserit. Praefationes terse, graevae, dulces, graves interdum &
erectae. Propositae controversias plures, electionem auditoribus permittit, saepe etiam partes: surgit, amicitur, incipit,
statim omnia, ac penè pariter ad manum sensus recondit: occurrunt verba, sed qualia? Quae sita? exculta? Ita
lectio in subitum, multa scriptio elucet. Prociuntur apte, narrat aperte, pagina acriter, colligit fortiter, ornat excel-
se, postremo docet, atlectat, afficit, quod stylo quoque consequi magnon est. Quid si ad mores dirigitur sermo?
Quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile, quid non,
Plenius: dicit.

Ut canit Horatius lib. 1. Epist. 2. Utinam nulla terris rapiat vetustas! Reconditum sensum Sacrae paginae in
 Commentarijs literalibus eruere fatigat. Si quae non obvia, non vocum artificio, aut fucio ventoso, Diale-
 cticis argutijs, seu ineptijs, astruit: praeclearis SS. PP. doctrinis, solidis Antiquitatis fundamentibus, incon-
 cussis Philo sophiae principijs, selectis disciplinarum omnium (in quibus aptissime floret) monumentis, ser-
 vitio mancipatis regine Scripturae humanioribus literis, firmat dextrae, & ostendit abstrusa clariora luce. Non
 est, quod ullum tempus vacare patiat, ut literae tam diu, quam fideliter amate, gratiam referant,
 anticum atque cultorem suum merito vindicent, clareatque simul, quid nos illi, & Auctores debeant, quos
 pluribus facit notos, de cunctis praecclare meritis. Nihil Sacris literis adversum, nihil traditionibus, Ocu-
 menicis Concilijs, doctrinaeque SS. PP. oppositum, nihil probis moribus non consonum reperit: imò omnia
 ad fidem Catholicam propugnandam, haeresim expugnandam, ad germani verique sensus Scripturae intelli-
 gentiam, ad virtutem promovendam, vicia extirpanda utilissima vidi, & luce publica dignissima iudicavi. Ita
 censo, in hoc Salmanticensi Collegio D. Vincentio sacro, die 8. Ianuarij, ann. 1707.

M. Fr. Gregorius de Herran.

FACULTAS ORDINIS.

NOS Magister Fr. Ioannes Baptista Lardito, Congregationis S. Benedicti Hispan. & Angliae Generalis
 &c. Secundum Tomum *Commentariorum Liter. in Sacrae Tautologiae, &c. illustratissimum, &c. clucubra-*
 tum à R. P. M. Fr. Emmanuele de Villarroel, Theologiae Doctore, Sacrarum literarum Interprete, & N.
 Congreg. Generali Concionatore, quoniam à viris doctis (in quibus ipsium examinandum communis) recog-
 nitus & approbatus; typis mandari, in lucem prodire (servatis tamen de iure ferendis) tenore praesentium,
 sigillo nostro & subscriptione munitur, concedimus, Datis in nostro Monasterio S. Martini Martirensis
 die 21. Martij, ann. 1707.

Magister Fr. Ioannes Baptista Lardito,
 Generalis Congregationis S. Benedicti.

M. Fr. Ioseph del Corral,
 Secretarius.

CENSURA RR. P. M. Fr. MICHAELIS PEREZ
concionatoris Regij, Basiliana Familiae semel & iterum Pro-
vincialis, Salmantinae Universitatis Doctoris laureati, Vesp-
ertinae Cathedrae dignissimi Moderatoris &c.

MAndato, mihi sane gratissimo, D. Doctoris D. Emmanuelis Menchero in hac Regia Curia Vicarij
 Generalis Archiepiscopatus Toletani, vidi tomum secundum de Tautologia in paginis Sacris occur-
 rentibus, cuius Autor R. P. M. Fr. Emmanuel de Villarroel Sanctissimi Patriarchae Benedicti iusta ac digna
 proles. Iam diu perflustraveram (& quidem avidè & ingenti animi mei voluptate) volumem primum ab
 Authore mihi dono datum indulgentissime: & nunc ecce, illo è praesens in lucem & ad lucem edito magno
 cum fecore literarum reipublicae, ac veluti ramo ex foecunda mentis arbore avulso, non de fictis alter aureus,
 & simili splendescit virga metallo. Quid igitur censam? nisi cum Septimio, esse iustus, occulta de manifestis
 praedicare, quavis manifesta de occultis praedamnare. Cum enim de hoc secundo, haecenus occulto, impossi-
 bile sit damnare prius volumem, iam mihi olim manifestum & nimis probatum; satis erit ab idubio, inob-
 stante de illo praedicare, ac (etiam non fulgè impensè laudare. Itz & ille divitiis, eiusdem metalli instan-
 tur, quippe effusae eadem vena.

Tandem tamen introspice iam ac diligenter evoluto toto scripto, non sum fraudatus à praconcepto
 desiderio. Deprehendi, scilicet, cunctis eruditionis ac doctrinae pigmentis undique perpoliti. Materia singu-
 laris; ingenij lumina & acumina subtilia, unaque solida; beata quaedam rerum & noticiarum quae sacrarum
 quae humanarum ubertas, disceptationes nec vulgò notae, nec vulgariter discussae; Stylus ipse tersus &
 comptus (virilis tamen) locutionibus, phrasibus, translationibus, allusionibus, non è media plebe adscit-
 is, quibus literatorum gustum pelliciat & illaqueat ad legendum & perlegendum denique ordinata omnia
 & concinna literis areolis accurate disposita: nec enim conflagem distictam, ut quafi per fatyrum agegètam
 offendes. Maè scripto! Servare ordinem ac symmetriam seu harmonicam consonantiam in huiusmodi
 structuris, ut semper esse visum acclivè, & verò sapientis hominis, attamen in se hoc de se variè & velut stro-
 maticè, maxime difficultè ac minus proclive. Verùm Auctoris dexteritas civium haec haud agrè superavit, in-
 nectens vinculo deceptissimo illa quam plura quae singulis Tautologis illustrandis idonea sunt, per divisio-
 nem trimembrem Expositionis Litterae, Adinatorum, ac Didascaliarum.

Spondere fas est pro tali Opifice atque officio, quod de imaginaria Ethnicorum Pandora Tertulianus
 refert: *Hoc primum caput coronatum est à Charitatibus, cum ab omnibus miseraretur: unde Pandora, quasi om-*
 nium affecta donis. Quid enim desideres praec hoc fuculo, in quo velut in pleno copiae cornu, sive pande-
 sia rationali potius, apparatus invenire mensam licet culibet huiusmodi elarum cupido? Coropan-
 dum ergo censibus cum primis Gratiarum fertis.

Aptius proinde in Auctorem perdoctum cadit quod Salmastius in Patrem suum pronunciaverat, non tam
 ex vero quam filiali blandimento: *In his studijs omni que adeò doctrina tantopere excellit, ut pauci ad hoc exem-*
plum literarum reperiantur. Quid pauci? Egredere unus aliquis, aut alter. Certe semitam hanc ac scriptiois facie
nemo, quem ego saltem sciam, triverat. Eam tamen non dum calcant ita subigit, ut salus invios in regium
trimitent veritat, & alpera in vias planas, parumque abite, queminus in eum flectam illud ex Deut. Omnis
locus quem calcaveris per vestes, vesper erit. Pro pede pennam sustinuit, & omnia congruunt. Nam quos, ama-
bo, locos, sive Sacros, sive Profanos inculcat, quoniam facit suos? Suos facit quicumque studiosè conquisitos
ingeniosè & probe selectos concoquit ac digerit; non faciet suos, qui crudè & sterili farragine promple-
rit. Illud est proferre & quasi parere vitale verbum; hoc verò secundum, magis erit efferre verbum mor-
tuale. Cum simili discretione, Interpretibus observata, loquitur Apostolus de terra fertili & sterili: Terra
enim, inquit, saepe venientem super se bibeni imbrem, & generans herbas opportunam Graecè Eubeton com-
modam illis à quibus colitur, accipit benedictionem. En probum studium, quod locus upide & ubertim
receptos velut imbrem, accomodè versat & colit, atque hac ratione novam eis vitam imperit. Contra ve-
ro, terra praesertim spinas & tribulos, reproba est, & inalellito proxima. Instat terra scabra ac improbatè iu-
vat meditari eos qui ampliter sed indigere noticiarum imbrem accumulanti. Hi profecto non generant, sed
ebullunt, eijciunt, abortiunt, efferunt: id enim valet Hebraeica, quod est in Latina versione Praesertim. At
Auctor noster eum gleba uber & fertilis generat ex imbre multi iugè eruditionis herbas & frugem oportu-
nam, eamque factam sibi colenti propriam, non adicitiam: legit & colligit vinda, ut reddat vividiora.
Id fit, dum accedunt ossa ad ossa, unumquodque ad iuncturam suam: qua ratione id sponte consequitur, ut
ingrediat in ea spiritus, & reviviscant.